令和７年４月９日

保護者の皆様

常滑市立大野小学校長

花 井 美 和

大規模地震発生時等の対応について

 保護者の皆様には、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。平素は、本校の教育活動

にご理解・ご協力いただき、ありがとうございます。

 さて、令和６年８月８日（木）に発表された「南海トラフ地震臨時情報（巨大地震注意）」

を受け、この度、常滑市教育委員会より対応の変更についての通知がありました。それを受け、

本校では、下記のように対応をいたします。ご理解・ご協力をいただきますよう、お願いいた

します。

１ 「南海トラフ地震臨時情報」の種類と主な対応について

種 類 教育活動 〔うち 校外での活動等〕

臨時情報（調査中） 通常の活動を継続 〔通常の活動を継続〕

臨時情報（巨大地震注意） 災害時の備えを確認しながら

通常の活動を継続

〔災害時の備えを確認しながら

通常の活動を継続〕

臨時情報（巨大地震警戒） 情報収集を行いながら、

通常の活動を継続

〔活動場所を鑑み帰校の可能性

を考えての活動を継続可〕

臨時情報（調査終了） 通常の活動を継続 〔通常の活動を継続〕

２ 大津波警報・津波警報発令時の登下校・授業の扱いについて

在 校 中 ○授業を打ち切り、「児童引き渡しカード」で確認した上で、保護者に児童を

引き渡します。

※津波到達まで 30 分以上ある場合…青海地区高台（青海中学校）に避難します。

※津波到達まで 30 分未満の場合……本校校舎４階（屋上）に避難します。

登 下 校 中

○当日の授業は中止します。

  ◇学校に近い場合は登校し、保護者の引き取りを待ちます。

  （下校時も学校に近い場合は学校に引き返します）

  ◇学校にも自宅にも避難できない時は、家族で決めておいた場所へ避難し

ます。

    ＊親戚・知人の家や地震一時避難場所、大地震広域避難場所の中から、

家族で話し合い、一カ所以上あらかじめ決めておいてください。

在 宅 中 ○当日の授業は中止します。

○自宅又は安全な場所で待機します。保護者で避難等の対応をお願いします。

※引き渡しの場合、自動車での迎えは混雑が予想されますので、できる限りお控えください。

※引き渡し、授業の有無等については、Home＆School と学校ホームページにて連絡します。電

話による問い合わせは、緊急時の対応に支障を来す可能性があるため、ご遠慮ください。

３ その他

    ・南海トラフ地震臨時情報、大津波警報（特別警報）、津波警報発令時の対応については、

今後も、常滑市や愛知県より新しい基準や指示が出される可能性があります。その場合

には、これらの対応が変更になることがあります。

４ 参考 常滑市防災コンテンツ リンク集

【常滑市公式防災アプリ「とこなめ防災」】    【常滑市デジタルハザードマップ】

  【指定緊急避難所一覧】     【指定避難所一覧】     【福祉避難所一覧】

常滑市立大野小学校

Tel：0569-42-1011

Fax：0569-43-7268

E-mail：ohnosho@tac-net.ne.jp

〈問い合わせ〉